12.3 O valor da bolsa assegurada aos profissionais de saúde residentes, em regime especial de treinamento
em serviço de sessenta horas semanais, alterado pela Portaria Interministerial nº  3, de 16 de março de
2016, vigorando a partir do dia 01/03/2026. No ano de 2024, o valor em vigor foi de R$ 4.106,09 (quatro
mil cento e seis reais e nove centavos).
12.4  Do valor bruto, será  descontado o percentual de 11%, referente  à  Previdência Social, de forma
obrigatória e automática.
12.5 Fica definido que a oferta e manutenção são exclusivamente dos programas de residências, os quais